hóa, tức sự, cảm hoài, ngâm vịnh các danh thắng, nhân vật lịch sử, yêu nước, thương dân,

thời tiết, mùa màng... Theo bài Chí của Nội các trong Ngự chế thi tứ tập, chúng ta biết rõ

được số lượng bài thơ chính xác của 4 tập Ngự chế thi, cụ thể: 3 tập đầu Ngự chế thi gồm

2.620 bài thơ là được sáng tác trong thời gian từ năm Tân Sửu (1841) đến năm Bính Ngọ

(1846); và tập 4 được sáng tác từ tháng giêng năm Đinh Mùi (1847) đến tháng 8 cùng

năm (27 tháng 9 vua băng hà), là 326 bài. Tổng cộng 4 tập thơ ngự chế là 55 quyển, mục

lục 16 quyển, gồm 2.946 bài thơ:

1. Thiệu Trị ngự chế thi sơ tập: Tập thơ được biên soạn xong tháng 2 năm Thiệu Trị

thứ 3 (1843). Mở đầu tập thơ với lời tự của Thiệu Trị đề tháng 4 năm Quý Mão, Thiệu Trị

thứ 3 (1843); hai bài tấu của Nội các, một bài về việc khẩn thỉnh khắc in, một bài tấu việc

khắc in hoàn thành. Tập thơ gồm 650 bài thơ ngự chế của vua Thiệu Trị được biên soạn

thành 13 quyển chính và mục lục 3 quyển, tổng cộng 16 quyển. Các bài thơ này được sáng

tác trong hai năm Tân Sửu (1841) và Nhâm Dần (1842).

2. Thiệu Trị ngự chế thi nhị tập: Được biên soạn xong, khắc in vào tháng 3 năm Thiệu

Trị thứ 5 (1845). Tập thơ với lời tấu của Nội các về việc khắc in đã hoàn thành gồm: thơ

15 quyển, mục lục 5 quyển, tổng cộng là 20 quyển. Tập hợp những bài thơ ngự chế của

vua Thiệu Trị.

3. Thiệu Trị ngự chế thi tam tập, tập thơ biên soạn, khắc in tháng 2 năm Tự Đức

Tập

thơ do Đại thần Trương Đăng Quế soạn lời tựa, hiện còn lưu giữ trong Quảng Khê văn

tập của ông.

10. Ngự chế Tài thành Phụ tướng tiên thiên hậu thiên thi tập , có lời tựa của Thiệu

Trị, bài bạt của Vũ Phạm Khải, Nguyễn Bá Nghi đều viết vào năm Thiệu Trị thứ 7 (1847).

Tập thơ của Thiệu Trị dựa vào thuyết Ngũ phương và Kinh Dịch, dịch ra các quẻ và đặt

thành lời thơ để bói việc lành, việc dữ. Nhân việc thấy người xem bói xóc ống thẻ vua cho

rằng như vậy là đã có sức người tức là không thiêng liêng nữa, không thông suốt được lẽ

mầu nhiệm.

thì đây là tập thơ của Thiệu Trị về việc bình định các cuộc phản loạn Xiêm La, Chân Lạp

ở trấn Tây thành trong thời gian từ năm 1841 đến 1847, tức là thời gian trị vì của Thiệu

Trị. Vì vậy, đây là tập thơ của Thiệu Trị.

12. Ngự chế cổ kim thể cách thi pháp tập: Nội các biên soạn hoàn thành vào tháng 9

năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) và dâng biểu xin khắc in. Tập thơ là một trong những tác

phẩm tiêu biểu trong sự nghiệp sáng tác văn chương của Thiệu Trị. Tác phẩm này được

Thiệu Trị sắc lệnh cho Nội các chọn trích tuyển từ Thiệu Trị Ngự chế thi, gồm 157 bài

giúp cho các văn nhân, sĩ phu tầm thường được dễ hiểu. Đến đầu niên hiệu Tự Đức mới

biên soạn hoàn thành nhưng điều đáng tiếc hiện nay bộ sách này đã bị thất lạc.

3. Tác phẩm Ngự chế lịch đại sử tổng luận, biên tập năm Thiệu Trị 6 (1846), đến

tháng giêng năm thứ 7 (1847) khắc in xong. Sách do vua trước tác trong những lúc nhàn

rỗi công việc, mở sách tìm tòi những trị đạo của các đời, trích lấy những đại cương, viết

thành các bài luận, đặt nhan đề là Ngự chế lịch đại tổng luận. Sách in xong, vua chuẩn

ban cho các hoàng tử, hoàng tôn, hoàng thân, học trò trường Quốc tử giám và học đường

Giác Hoàng. Sau đó, thỉnh Hòa thượng Tánh Thiên - Nhất Định về làm Tăng Cang chùa ấy.

Đây là ngôi quốc tự được xây dựng trong Hoàng thành nói lên ý nghĩa cầu nguyện quốc thái

dân an và tinh thần hộ quốc an dân của giáo lý nhà Phật. Theo sách Đại Nam nhất thống chí,

năm Thiệu Trị thứ 3 (1843) vua đã xếp hạng chùa Giác Hoàng vào danh sách 20 thắng cảnh

của đất Thần kinh và vịnh một bài thơ nhan đề là “Giác Hoàng phạm ngữ” để ca ngợi ngôi

chùa này. Bài thơ được khắc vào bia đá, dựng ở bên trái cổng chùa và xây nhà bia để che

mưa nắng. Sau khi thực dân Pháp vào xâm chiếm thì chùa bị phá dỡ để xây Viện Cơ mật.